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A. VĂN BẢN MỚI 

1. Nghị định 182/2024/NĐ-CP quản lý sử dụng Quỹ Hỗ trợ đầu tư 

Ngày ban hành: 31/12/2024 

Ngày hiệu lực: 31/12/2024 

Ngày 31/12/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 182/2024/NĐ-CP quy 

định về thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ Hỗ trợ đầu tư. 

Điều kiện hỗ trợ chi phí của Quỹ Hỗ trợ đầu tư đối với doanh nghiệp công 

nghệ cao từ 31/12/2024 

Theo đó, để được hỗ trợ chi phí đầu 

tư của Quỹ Hỗ trợ đầu tư thì doanh 

nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp có 

dự án đầu tư sản xuất sản phẩm công 

nghệ cao, doanh nghiệp có dự án ứng 

dụng công nghệ cao phải đáp ứng một 

trong các điều kiện sau: 

- Doanh nghiệp công nghệ cao có dự án đầu tư với quy mô vốn tối thiểu 12.000 tỷ 

đồng hoặc đạt doanh thu của dự án tối thiểu 20.000 tỷ đồng/năm; 

- Doanh nghiệp có dự án đầu tư sản xuất sản phẩm công nghệ cao, doanh nghiệp 

có dự án ứng dụng công nghệ cao có quy mô vốn của dự án tối thiểu 12.000 tỷ đồng 

hoặc đạt doanh thu của dự án tối thiểu 20.000 tỷ đồng/năm; 

- Doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp có dự án đầu tư sản xuất sản phẩm 

công nghệ cao, doanh nghiệp có dự án ứng dụng công nghệ cao đầu tư trong lĩnh vực 

công nghiệp chip, mạch tích hợp bán dẫn, trung tâm dữ liệu trí tuệ nhân tạo có quy 

mô vốn của dự án tối thiểu 6.000 tỷ đồng hoặc đạt doanh thu của dự án tối thiểu 

10.000 tỷ đồng/năm; 
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- Doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp có dự án đầu tư sản xuất sản phẩm 

công nghệ cao, doanh nghiệp có dự án ứng dụng công nghệ cao mà công nghệ cao, 

sản phẩm công nghệ cao thuộc Danh mục công nghệ cao, sản phẩm công nghệ cao 

đột phá được ưu tiên nghiên cứu, phát triển do Thủ tướng Chính phủ ban hành thì 

không phải đáp ứng tiêu chí về quy mô vốn hoặc doanh thu quy định tại Nghị định 

182/2024/NĐ-CP; 

- Doanh nghiệp có dự án thiết kế vi mạch thì không phải đáp ứng tiêu chí về quy 

mô vốn hoặc doanh thu quy định tại Nghị định 182/2024/NĐ-CP nhưng phải có cam 

kết sử dụng tối thiểu 300 kỹ sư, cán bộ quản lý người Việt Nam sau thời gian 5 năm 

hoạt động tại Việt Nam và hằng năm hỗ trợ Việt Nam đào tạo được tối thiểu 30 kỹ sư 

chất lượng cao trong lĩnh vực thiết kế vi mạch. 

2. Nghị định 20/2025/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 132/2020/NĐ-СР quản lý thuế 

doanh nghiệp có giao dịch liên kết 

Ngày ban hành: 10/02/2025 

Ngày hiệu lực: 27/03/2025 

Theo đó, Nghị định 20/2025/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định 132/2020/NĐ-СР từ ngày 27/03/2025 như sau: 

1) Sửa đổi, bổ sung quy định về các bên có quan hệ liên kết (điểm d, điểm k 

và m khoản 2 Điều 5 Nghị định 132/2020/NĐ-CP) 

(2) Sửa đổi, bổ sung quy định về trách nhiệm của Ngân hàng Nhà 

nước (khoản 2 Điều 21 Nghị định 132/2020/NĐ-CP) 

(3) Thay thế Phụ lục I - Thông tin về quan hệ liên kết và giao dịch liên 

kết ban hành kèm theo Nghị định 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính 

phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết bằng Phụ lục 

I ban hành kèm theo Nghị định 20/2025/NĐ-CP. 
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Bên cạnh đó, về quy định chuyển tiếp thì Nghị định 20/2025/NĐ-CP cũng đã 

nêu như sau: 

Trường hợp, tại kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020, năm 2021, năm 

2022 và năm 2023, doanh nghiệp đi vay chỉ có quan hệ liên kết với tổ chức kinh tế 

hoạt động theo quy định của Luật Các tổ chức tín dụng quy định tại điểm d khoản 2 

Điều 5 Nghị định 132/2020/NĐ-CP và doanh nghiệp đi vay với bên cho vay hoặc 

bảo lãnh thuộc trường hợp quy định tại điểm d.1 và điểm d.2 khoản 2 Điều 5 Nghị 

định 132/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Nghị định 20/2025/NĐ-CP, 

có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại khoản 2 Điều 1 Nghị định 

132/2020/NĐ-CP và có chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a 

khoản 3 Điều 16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP thì kể từ kỳ tính thuế năm 2024 thực 

hiện như sau: 

- Trường hợp doanh nghiệp không có quan hệ liên kết và không phát sinh giao 

dịch liên kết theo quy định tại Nghị định 132/2020/NĐ-CP và Nghị định 

20/2025/NĐ-CP thì phần chi phí lãi vay không được trừ và chưa được chuyển sang 

các kỳ tính thuế tiếp theo tính đến cuối kỳ tính thuế năm 2023 được phân bổ đều 

chuyển sang các kỳ tính thuế tiếp theo cho thời gian còn lại theo quy định về thời 

gian được chuyển chi phí lãi vay tại điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định 

132/2020/NĐ-CP. 

- Trường hợp doanh nghiệp có quan hệ liên kết và giao dịch liên kết theo quy 

định tại Nghị định 132/2020/NĐ-CP và Nghị định 20/2025/NĐ-CP thì chi phí lãi vay 

không được trừ và chưa được chuyển sang các kỳ tính thuế tiếp theo thực hiện theo 

quy định tại điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP. 
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B. VĂN BẢN HƯỚNG DẪN 

1. Công văn số 1920/CTTTH-TTHT ngày 05/11/2024 do Cục Thuế tỉnh Thừa 

Thiên Huế ban hành 

Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế đã hướng dẫn công ty về chính sách thuế liên 

quan đến hoạt động xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ. Một số điểm chính như sau: 

• Thuế GTGT 0%: Được áp dụng 

khi hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu có 

đủ hợp đồng gia công, chứng từ 

thanh toán qua ngân hàng và tờ khai 

hải quan. Trường hợp không đáp 

ứng đủ hồ sơ, áp dụng thuế suất 

10%. 

• Hàng hóa giao nhận ngoài Việt Nam: Thuế suất 0% được áp dụng nếu có tài liệu 

chứng minh giao nhận ngoài lãnh thổ Việt Nam theo quy định. 

• Doanh thu chịu thuế TNDN: Toàn bộ tiền bán hàng, gia công, cung cấp dịch vụ 

(kể cả trợ giá, phụ thu, phụ trội) được tính vào doanh thu chịu thuế, không phân biệt 

đã thu hay chưa. 

• Chi phí được trừ: Các khoản chi có hóa đơn, chứng từ hợp pháp, đáp ứng điều 

kiện theo quy định sẽ được tính vào chi phí khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 
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2. Công văn số 6888/CTTBI-TTHT ngày 28/11/2024 do Cục Thuế tỉnh Thái Bình 

ban hành 

Thuế TNCN đối với thu nhập từ hoạt động livestream bán hàng  

Các điểm chính về nghĩa vụ thuế TNCN cho hoạt động livestream bán hàng: 

1. Đối với hộ kinh doanh và cá nhân đã đăng ký kinh doanh 

• Thu nhập từ hoạt động 

livestream bán hàng (hoa hồng, phí 

quảng cáo,...) được tính là doanh thu 

từ hoạt động kinh doanh. 

• Nếu doanh thu hàng năm từ 

hoạt động sản xuất, kinh doanh vượt 

100 triệu đồng, phải kê khai và nộp 

thuế theo mức 7% (5% thuế GTGT + 

2% thuế TNCN) theo Điều 10, Thông tư số 40/2021/TT-BTC. 

2. Đối với cá nhân có sức ảnh hưởng trên mạng xã hội (blogger, TikToker,...) 

• Thu nhập từ livestream bán hàng (hoa hồng, phí quảng cáo,...) được tính là thu 

nhập từ tiền lương, tiền công. 

• Cá nhân phải kê khai và nộp thuế TNCN theo quy định. 

3. Đối với các tổ chức, doanh nghiệp chi trả tiền livestream 

• Doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh tại Việt Nam có chi trả tiền livestream 

cho cá nhân phải khai thuế và khấu trừ thuế TNCN từ tiền lương, tiền công của cá 

nhân theo khoản 1, Điều 25, Thông tư số 111/2013/TT-BTC. 
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3. Công văn 757/CT-TTHT chính sách thuế về chiết khấu thương mại và chiết 

khấu thanh toán 

1. Về xuất hóa đơn 

Trường hợp Công ty có áp dụng hình thức chiết khấu thương mại dành cho khách 

hàng thì khi xuất hóa đơn phải thể hiện rõ khoản chiết khấu thương mại trên hóa 

đơn. Giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu thương mại. 

Trường hợp Công ty có khoản chiết khấu thanh toán thì các khoản chiết khấu thanh 

toán không được thể hiện trên hóa đơn. 

2. Về khai thuế, nộp thuế thay 

Đối với khách hàng là hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương 

pháp khoán, Công ty có trách nhiệm khai thuế thay và nộp thuế thay cho cá nhân 

theo quy định tại Khoản 5 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP và Điều 10, Điều 16 

Thông tư 40/2021/TT-BTC. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo 

phương pháp khoán chịu trách nhiệm cung cấp thông tin về phương pháp tính thuế 

để tổ chức thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay theo quy định. Cơ quan thuế căn 

cứ cơ sở dữ liệu về khai thuế, hóa đơn, chứng từ của người nộp thuế để quản lý rủi 

ro trong trường hợp này.  

Trường hợp Công ty chi các khoản chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán 

cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh thì các khoản chiết khấu nêu trên 

không thuộc diện điều chỉnh của Luật thuế thu nhập cá nhân, Công ty không phải 

khấu trừ thuế thu nhập cá nhân khi thực hiện chi trả các khoản này. 
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C. ĐIỀU CẦN BIẾT THÊM 

1. Công văn 27613/CTBDU-TTHT về ấn định thuế của cơ quan Hải Quan 

Trường hợp Công ty phát sinh số thuế phải nộp theo Quyết định ấn định thuế của 

cơ quan Hải quan, trừ trường hợp cơ quan Hải quan xử phạt về gian lận, trốn thuế 

thì: 

- Về thuế giá trị gia tăng (GTGT): Công ty được kê khai, khấu trừ toàn bộ thuế 

GTGT đầu vào đã nộp theo Quyết định ấn định thuế của cơ quan Hải quan nếu đáp 

ứng quy định về điều kiện khấu trừ thuế GTGT quy định tại Khoản 10 Điều 1 Thông 

tư 26/2015/TT-BTC nêu trên. 

- Về thuế thu nhập doanh nghiệp 

(TNDN): Công ty được tính vào chi phí 

được trừ khi xác định thu nhập chịu 

thuế TNDN số tiền thuế nhập khẩu đã 

nộp theo Quyết định ấn định thuế của 

cơ quan Hải quan nếu đáp ứng quy định 

tại Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC 

của Bộ Tài chính. 
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2. Công văn 4936/CTNTH-TTHT của Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận về việc xử lý hóa 

đơn điện tử bị hủy nhầm 

Đối với hóa đơn điện tử (HĐĐT) đã bị hủy bỏ và đã gửi thông báo HĐĐT có sai sót 

(Mẫu số 04/SS-HĐĐT) đến cơ quan thuế thì HĐĐT đó không có giá trị sử dụng, 

người nộp thuế không được sử dụng để kê khai thuế, do đó: 

Trường hợp Ngân hàng phát hiện 

hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan 

thuế có sai sót do người bán hủy nhầm 

HĐĐT thì thực hiện kê khai điều chỉnh, 

bổ sung hồ sơ khai thuế theo quy định 

tại khoản 4 Điều 7 Nghị định sổ 

126/2020/NĐ-CP trong thời hạn 10 

năm kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng 

trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bổ quyết định thanh tra, kiêm 

tra. 

Trường hợp Ngân hàng khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải 

nộp thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày 

kế tiếp ngày cuối cùng thời hạn nộp thuế của kỳ tính thuế có sai, sót theo quy định 

tại Điều 59 Luật Quản lý thuế. 

Đối với hóa đơn đã bị hủy nhầm, đề nghị Ngân hàng yêu cầu người bán thực hiện 

lập hóa đơn mới theo đúng nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo quy định tại khoản 1 

Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và thực hiện kê khai thuế theo quy định của 

pháp luật về thuế.  
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3. Công văn 5177/TCHQ-GSQL năm 2024 hàng hóa xuất khẩu gửi kho ngoại 

quan rồi nhập khẩu trở lại nội địa do Tổng cục Hải quan ban hành 

1. Về thuế suất áp dụng cho hàng hóa xuất khẩu gửi kho ngoại quan rồi 

nhập khẩu trở lại nội địa: 

Căn cứ khoản 1 Điều 5 Luật Thuế 

xuất khẩu, thuế nhập khẩu 

2016 và khoản 4 Điều 3 Luật Quản lý 

Ngoại thương, quan hệ mua bán, 

trao đổi hàng hóa giữa khu phi thuế 

quan với bên ngoài là quan hệ xuất 

khẩu, nhập khẩu; Kho ngoại quan 

được Tổng cục Hải quan công nhận 

theo Nghị định số 67/2020/NĐ-CP thì được xác định là khu phi thuế quan. 

Do vậy, hàng hóa từ kho ngoại quan nhập khẩu vào thị trường trong nước đáp 

ứng các điều kiện quy định tại Nghị định ban hành biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc 

biệt thì được áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt tương ứng. 

2. Về vận tải trực tiếp: 

Quy định về vận chuyển trực tiếp tại các Thông tư hướng dẫn quy tắc xuất xứ các 

Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam là thành viên (như Điều 8 Phụ lục I ban 

hành kèm theo Thông tư số 22/2016/TT-BCT ngày 03/10/2016) và Thông tư 

38/2018/TT-BTC (thay thế bởi Thông tư số 33/2023/TT-BTC) áp dụng cho quá 

trình vận chuyển hàng hóa từ lãnh thổ nước thành viên xuất khẩu tới lãnh thổ nước 

thành viên nhập khẩu, là quá trình hàng hóa được vận chuyển từ nước ngoài đến 

kho ngoại quan Việt Nam. Đối với hàng hóa Việt Nam xuất khẩu gửi kho ngoại quan 

rồi nhập khẩu trở lại nội địa không có hoạt động nào can thiệp vào hàng hóa, hàng 
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hóa nằm trong sự giám sát của cơ quan hải quan nên đáp ứng quy tắc về vận chuyển 

trực tiếp. 

 

4. Công văn 452/CTTGI-TTHT lập hóa đơn điện tử đối với hàng hoá cho, biếu, 

tặng 

- Trường hợp Công ty dùng hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng khách hàng 

thì Công ty phải lập hóa đơn, trên hóa đơn phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định 

tại Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP. Giá tính thuế đối với hàng hóa, dịch vụ cho, 

biếu, tặng Công ty thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 7 Thông tư 

219/2013/TT-BTC. 

- Trường hợp mua bán hàng hóa có áp dụng hình thức chiết khấu thương mại thì 

thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP. 
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CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN ĐẠI TÍN là tổ chức kiểm toán, tư vấn tài 

chính chuyên nghiệp, cung cấp các dịch vụ chất lượng cao bao gồm: Kiểm 

toán, kế toán, tư vấn tài chính, tư vấn đầu tư, tư vấn M&A, tư vấn thuế và 

đào tạo. 

CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN ĐẠI TÍN được thành lập và điều hành bởi 

đội ngũ sáng lập viên và các chuyên gia tâm huyết, am tường về kiểm toán, 

kế toán, tài chính và quản trị, có nhiều năm nắm giữ vị trí quản lý trong các 

công ty hàng đầu trong và ngoài nước. Điều này giúp Đại Tín có được một 

đội ngũ nhân lực cao cấp và có thể cung cấp cho khách hàng các dịch vụ 

phù hợp với Việt Nam song đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng 

quốc tế. 
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